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N& pérputhje me ligjin nr. §0/2015, daté 22.07.2015 « Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin

neor né Tnstitucionet e Arsimit t8 Larté né Republikén e Shqipérise”, Statutin ¢ UBT-s8é,
Urdhérin e Ministrit 8 Arsimit dhe Shkencgs nr. 105, dt. 93.02.2012 “Pér Miratimin e
cullores “Pér Etikén né Veprimtaring Kérkimore dhe Botuese”, si dhe vendimin e
Rektoratit nr. 51, dt. 02.07.2019 né mbledhjen e tij € datss 11.07.2019, Seanti Akademik
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Promovimin Akademik né UBT” (bashkéngjitur rregullorja).

9. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Prof. Dr. Sulejman Sulge, zv. Rektor pér
Kérkimin Shkencor, Prof. Asoc. Remzi Keco, zv. Rektor per problemet e Mésimit,
Zhvillimit t& Kurrikulave, Karriergs dhe Vierésimit Institucional, dekanét e fakulteteve,

pé gsat ¢ departamenteve dhe Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e

Personelit Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Neni 1: Baza ligjore
Kjo rregullore bazohet né:
l. Ligji Nr. 80/2015 “pgr Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né [nstitucionet €

Arsimit t& Larté né Republikén ¢ Shqipérisé”, neni 33/3;
2. Ligji Nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe & drejtat e tjera t€ lidhura me t€”,
peni | e né vijim;
Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesave né
ushirimin e funksioneve publike” i ndryshuar me ligjin ar. 9475, daté 09.02.2006;
me ligiin ar. 9529, daté 11.05.2006; me ligjin nr 26/2012 daté 18.09.2012 dhe
me ligjin ar. 44/2014, daté 24.04.2014.
4 Vendimi i Késhillit & Ministrave nr. 777, daté 26/12/20 18 “pér kontrollin
antiplagjaturg te disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore”
Urdhéri i Ministrit ¢ Arsimit dhe Shkencés nr. 105 daté 23.03.2012 pér miratimin

e rregullores “Pér etikén né veprimtariné kérkimore dhe botuese”
6. Statuti i Universitetit Bujqésor t& Tiranés, neni 62, vit 2018.

d

AN

Neni 2: Objekti i Rregullores
. Rregullotja pér Sjellje me [ntegritet né€ Karkimin Shkencor n€ Universitetin
Bujgésor t& Tiranés, pérmban parimet dhe normat themelore t€ sielljes s¢ njésive
srbérse 18 tij, si edhe personelit (€ tyre akademik ose kérkues shkencor, né

srputhje me Kodin Evropian t& Sjelljes pér Integritet né Karkimin Shkencor.

~d

Neni 3: Qéllimi i rregullores
. Qellimi i kesaj rregulloreje Eshite:

a. Sigurimi i standardeve etike t& domosdoshme pér kérkimin shkencor.

b, Sigurimi i njé kornize vetérregulluese pér ushtrimin dhe wbajtjen €
pérgjegjésive ligjore, institucionale, profesionale, morale e shogérore €
njésive bazg dhe kryesore dhe té pjesétaréve © komuniteteve respekiive,
akademike e shkencore lidhur me etikén né kérkimin shkencor.

Nenid: Premisa
| Premisa e rregullores pér Sjelljes pér Integritet né Kérkimin Shkencor, niset nga
premisa se kérkimi shkencor shté njé ndérmargje ¢ pérbashket, qé kryhet né
institucionet kérkimore ¢ akademike, né gendrat Kkérkimore, né industri apo né
mjedise t& yera.

N o

2. Kérkimi pérfshin bashképunimin, e drejtpérdrejté ose (€ @rthortd, & njsive,
grupeve mésimore dhe kérkimore dhe individéve, i ¢ili ushiron ndikim n€
shvillimin ekonomik, social, politik dhe kulturor 18 vendit.

Neni 5: Pérkufizime
Termat ¢ pérdorur né ke rregullore kané kuptimet si mé poshtg:

j. “Kérkim shkencor” quhet puna krijuese e ndérmarre dhe e realizuar né ményré
sistematike, q& ka pér géllim shtimin dhe zhvillimin € njohurive shkencore (
Urdheri | MASH nr. 103, daté 23/03/2012)

2. “Kérkim themelor” quhet puna origjinale teorike dhe/ose cksperimentale €
ndérmarré, pér pérftimin e njohurive (€ reja, pa pasur pikésynim i€ dﬁ%i&n&}%&
ndonjé zbatim ose pérdorim praktik t& saj. Ky floj 1 kérkimit,/g¢ € pérfshin U,gt\
veprimtariné warkimore, dallohet nga kirkimi 1 zbatuar. ("(,f’rc:f'hez;é ?EWAS]/.; \
daté 23/03/2012) e
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“Kirkim i zbatuar” quhet puna origjinale kérkimore ¢ ndérmarré pér t€ zgjidhur
problemet specifike € pérdorimit praktik. Dallohet nga kérkimi themelor, sepse
nuk synon pérftimin apo prodhimin e njohurive t€ reja t8 pérgjithshme. (Urdheri i
MASH nr. 105, daté 23/03/2012)

“Zhvillim eksperimental” quhet puna sistematike e mbéshtetur mbi njohurité
ckzistuese (& fituara nga kérkimi themelor, apo U zbatuar dhe mbi & dhénat
shkencore, e orientuar drejt prodhimit t& produkteve apo & pajisjeve té reja dhe
qé ka pér qéllim njohjen, studimin, zhvillimin dhe pérmirgsimin e vazhdueshém
@ tyre. (Urdhéri i MASH nr. 105, daté 23/03/201 2)

“Veprimtari kérkimore” quhet kérkimi logjik dhe sistematik i informacioneve
té reja dhe & dobishme me synim gjetjen ¢ pérgjigjeve pér pyetjet & lindin dhe
té zgjidhjeve t& problemeve né fusha (@ ndryshme {8 shkences n&pérmjet
analizave objektive dhe pérdorimit t& metodologjisé s& duhur shkencore.
“Bashkautorésia® éshté kryerja e njé punimi né grup, me me shumé se njé
anétr.

“Botim grabitgar” éshté botimi q& démton dhe pengon kontrollin ¢ cilésis¢ s€
kérkimit shkencor.

“Fabrikimi” éshté sajimi i rezultateve € kérkimit dhe regjistrimi i tyre sikur t€
ishin t& vérteta.

“Palsifikimi” &shté manipulimi i materialeve, pajisj
kimit, ndryshimi, hegja a shmangia e t& dhénave 0s
t¢ pajustifikuar

eve dhe/ose proceseve (€

e e rezultateve, né ményré

10.“Plagjiatura” éshté pérdorimi i ideve dhe punés s& (8 tjeréve si (€ vetal, pa cituar

Lod

J g oo
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burimin origjinal, duke shkelur t& drejtal e autoréve dhe produktet e tyre
intelektuale. Si e tillg, plagjiatura pérfshin:
o Citimet ¢ drejtpérdrejta pa cituar referencén, & dhéna, ilustrime, tabela t¢
njé personi tjetér, pa autorizimin e cduhur & burimit.
« Kopjimi i njé pjese & librave/artikullit/raportit/monografisé/ disertacionit
/tezBs pa citim t€ duhur.
o Blerja, viedhja ose huazimi i detyrave, eksperimenteve / rezultateve.
s Paragiykimin ¢ punés sé t€ yeréve pa autorizmin e duhur.
o Pérdorimi i ideve & dikujt tjetér pa cituar origjinalin.
o Kopjimi, prerja dhe ngjitja nga interneti ose burimi online dhe dorézimi si
puné e vet pa dhéné referenca /citim € duhur.

Neni 6: Pérgjegjshméri n€ kérkim
Universiteti, fakultetet, departamentet dhe GMK para gdo kerkimi detyrohen t€
béjng trajnimin e personelit, sidomos pér doktorantét, per etikén né kérkim.
Né kéto aktivitete trajnuese q& mund ¢ jen€ konferenca, seminare apo dit€
informimi, ofrohet informacion pér metodat ¢ kérkimit, etikén né kerkim,
konfidencialitetin, drejtimin e kérkimit, ruajtjen e & dhénave.
[nstitucioni ka t& drejté & nénshkruajé marréveshje pér trajnime 16 pérbashkéta
me institucione (& tera.
[nstitucioni/departamentet respektive, ka detyr€ (€ informojé © gjithé personelin
akademik, pérfshiré studentét ¢ programeve Master dhe Doktoraté, pér
pércaktimet dhe parashikimet e késaj Rregulloreje dhe t'ju vendosé atyr
dispozicion két& dokument s€ bashku me pasqyrat anekse.

Neni 7: Krijimi i bazés s¢ t& dhénave t& veprimtarisé kérkimore /Q'

Universiteti dhe paralelisht me t& Njésité Kryesore dhe Departamergéf, Krijg
§ L
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Neni 9: Respekti dhe masat mbrojtése né kérkimin shkencor
Kérkuesit veprojné né pérputhje me kodet dhe rregulloret € disiplinave pérkatése
té fushave t& studimit.
Kerkuesit i trajtojné subjektet e kérkimit, qofshin kéto njerézore, shtazore,
kulturore, biologjike, mjedisore, fizike, historike, me kujdes e respekt dhe né
pérputhje me dispozitat ligjore dhe etike né fugl.
Kérkuesit tregojné kujdes maksimal pér shéndetin, siguring, integritetin, dhe
miréqenien e komunitetit, ©& bashképunétoreve dhe t& personave (€ tjeré (€
marrin pjesé ose qé jané & lidhur me kérkimin.
Protokollet, metodologjité dhe teknikat e kérkimit respektojné ndjeshmérité g€
lidhen me diferencat moshore, gjinore, seksuale, kulturore, fetare, etnike,
ekonomike, financiare dhe sociale midis komuniteteve,  individéve,
bashképunétoréve dhe té personave t& tjeré qé marrin pjesé, ose g€ jané t& lidhur
me kérkimin.
Kérkuesit shmangin rreziget dhe démet e mundshme q€ kérkimi mund i€
shkaktoj¢ mbi komunitetet, individ@t, mjedisin, trashégimingé historike ¢
kulturore, si dhe perspektivat e zhvillimit né territorin ku kryejné studimet,

Neni 10: Pérgjegjésia e pérbashkét
Té gjithé bashkeépunétorét né studimet e pérbashkéta marrin pérgjegjési plr

garantimin e integritetit gjaté gjithe fazave & procesit kérkimor.

Té gjithé bashképunétorét né studimet e pérbashkéta bien dakord qysh né fillim
mbi qéllimet e punés kérkimore dhe komunikimin mbi procesin dhe rezultatet ¢
kérkimit né ményré sa mé transparente ¢ t€ hapur.

Té gjithé bashképunétorst né studimet e perbashkéta hien dakord qysh né fillim
mbi standardet pér integritetin e procesit kérkimor, mbi ligjet dhe rregulloret g€
do 18 zbatohen, mbi mbrojtjen e sé drejtés s¢ autorit pér bashk&punétoret, st dhe
mbi procedurat e trajtimit & mosmarréveshjeve né rastet ¢ shkeljeve €
dispozitave t& Kodit t& Sjelljes pér Integritet né Kérkimin Shkencor.

Té gjithé partnerét né studimet e perbashkéta bien dakord qysh né fillim mbi
dérgimin ose jo pér botim & rezultateve (€ kerkimit.

yiw]
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Neni 11: Shkeljet e rénda t& integritetit né kérkimin shkencor

Shkelje t¢ réndé (& integritetit né kérkimin shkencor pérbejng, fabrikim, falsifikimi,
plagjiatura dhe pranimi dhe/ose paraqitja ¢ punimeve prand nj¢ organi haptazi
jokompetent ose (& paautorizuar ng fushén pérkatése.

6
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Neni 12. Shkelje (& tjera té integritetit né kérkimin shkencor

Shkelje t& integritetit né kérkimin shkencor, pérbéjné praktikat e méposhtme:

a. Manipulimi | autorésisé ose denigrimi i rolit t& kérkuesve t€ ter€ né botime;

b. Ribotimi i pjeséve thelbésore @ botimeve & veta mé @ hershme si t€ reja
{autoplagjiatura);

c. Citimi pérzgiedhes, me qéllim pér € zmadhuar gietjet e veta ose (€
redaktoréve, drejtuesve ose té kolegéve;

d. Fshehja e pjesshme e rezultateve t& kérkimit;

e¢. Lejimi i financuesve/sponsorizuesve (& rrezikojné pavarésing e procesit (&
kérkimit ose (& raportimit t& rezultateve, me géllim krijimin ¢ kuptimeve &

~ njéanshme ose t€ paplota; o - /-\’fjéé_,&)s'i’iﬁ. Ty

. Zgjerimi ng ményré (& panevojshme 1 bibliografisg s¢ studimit :f b Q’Ay_\,
s it S
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hazén elektronike t& & dhénave (€ veprimtarisé kérkimore, ku ruhen rezultatet €

kérkimit.

Baza e & dhénave t& veprimtarisé kérkimore ngrihet né nivel universiteti

Njésie kryesore dhe departamenti, kur shihet e nevojshme dhe plotésohen kriteret

¢ menaxhimit té 1 dhénave ngaky i fundit.

Universiteti dhe njésia kryesore siguron:

a. Mjedise (€ sigurta pér ruajtjen ¢ 18 dhénave &€ veprimtarisé kérkimore dhe €
dhénave parsore (& veprimtarisé Kérkimore t€ tilla si: fletoret € laboratorit
dhe t& dhénat ¢ analizuara t& kérkimit.

b. Mbrojtjen e s& drejté autorit né veprimtariné kérkimore.

¢. Ruajtien ¢ & dhenave © veprimtarisé Kérkimore, duke pérfshiré € dhénat
elektronike, né njé formé € géndrueshme, t& indeksuar dhe t€ aksesueshime
nga kérkuesit e interesuar.

d. Té dhénat jang pron€ ¢ kerkuesit/kérkuesve, departamentit pérkatés dhe
organizmave financuese t¢ parashikuara né kontratat paraprake midis
Kérkueseve/ departamentit dhe ketyre t€ fundit duke respektuar né ményré
strikte t& drejtén e autori/autoreve, sipas Ligjit t& sé drejtés sé autorit.

Neni 8: Parimet e procedurave té kérkimit shkencor
Ne njé kérkim shkencor, pyetjet kérkimore dhe hipotezat mbéshteten né
kontekstin dhe nevojat e zhvillimit shogéror.
Karkuesit bgjné kujdesin mé & madh t& mundshém pér ményrat dhe procedurat ¢
analizés, @ dokumentimit dhe € formulimit 1 rekomandimeve 1© kerkimit
shkencor.
Kerkuesit pérdorin né ményré racionale, me pérgjegjési dhe vetédije 1€ lart€
fondet e kérkimit shkencor.
Rezultatet, interpretimet, pérfundimet dhe rekomandimet e kérkimit shkencor
publikohen t# qarta, me saktési e transparencé, duke res| ktuar (shehtésing e 1€
dhénave apo té gietjeve, kur Kjo sshté e nevojshme, ose kur kérkohet.
Kérkuesit raportojné rezultatet ¢ kérkimeve me standardet e kérkuara dhe atje Ku
Sshté e zbatueshme, n& ményré qe t& jené (& verifikueshme.
Parimi i garancisé - do € kuptojmé garancité per cilésing e kérkimit, pasqyruar
né  konceptin, metodologjing, analizén dhe pérdorimin € burimeve (€
ndryshme (Kodi europian | sjelljes pér integritet né kérkimin shkencor)

Parimi i ndershmérisé ~ do € kuptojmé adershmér né shvillimin, ndérmarzjen,
shqyrtimin dhe komunikimin e kérkimit ng njé ményre transparente, (€ drejté, ©
ploté dhe t& paanshme, g€ prej fazave fillestare, deri né pérfundimin dhe bérjen
publike té rezultateve dhe me tej — pér ruajtje nén kujdestari e @ dhénave dhe e
kampionéve fiziké edhe pas botimit t& punimit. (Kodi europian 1 sjelljes per
integritet né kérkimin shkencor)

Parimi i respektit — do & kuptojmé respekiin kundrejt kolegéve, pjesémarrésit né
kérkim, shogéring, ekosistemet, dhe mijedisin. (Kodi europian i Sj¢
integritet né kérkimin shkencor)

Parimi i pérgjegjshmérisé ~ do (€ kuptojmé martjen pérsipér t& pérgjegjésist per
kerkimin e realizuar q& nga ideja deri né botim, pér menaxhimin dhe organizimin
¢ tij, mbikéqyrien e udhéheqjen, dhe per impakte me (€ gjera. (Kodi europian i
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g. Akuzimi me keqdashje i studiuesve t& tjeré pér sjellje t& papranueshme ose
shkelje té tjera;

h. Zmadhimi i pajustifikuar i réndésisé dhe i zbatueshmérisé praktike € gjetjeve
18 kérkimit;

i. Vonimi ose pengimi i punés sé kérkuesve t& tjerg;

j. Kegpérdorimi i pozites mé (& larté pér t& inkurajuar shkelje & integritetit
kérkimor;

k. Fshehja e shkeljeve ¢ mundshme & integritetit kérkimor t& kryera nga
persona & fjeré, ose qéndrimet e papérshtatshme ndaj sjelljeve qé shkelin
kodin e sjelljes pér integritet né kérkimin shkencor, si dhe t€ shkeljeve 1€ fera
t& kryera nga institucionet;

[. Themelimi ose mbéshtetja ¢ revistave a botimeve (€ tjera grabitqare g&
minojné kontrollin ¢ cilgsisé sé kérkimit;

m. Fshehja e konfliktit t& interesit;

n. Shkelje té tjera etike t& parashikuara né aktet ligjore ¢ nénligjore né fugi

Neni 13: Subjektet q& i nénshtrohen kontrollit pér falsifikim, fabrikim t& té dhénave
dhe plagjiaturés
I. T& gjithé doktoratat q& jané mbrojtur né Universitetin Bujgésor ¢ Tiranés pas
miratimit t& VKM, dhjetor 2018 (VKM 777, dat¢ 26.12.2018).
jithé doktoratat & jané mbrojtur né Universitetin Bujqésor t& Tiranés dhe gé
ishté konfirmuar me shkrim autenticiteti i punés sé€ kryer.
3. Té gjithé doktoratat, ndaj & ciléve konfirmohet njé ankesé pérmes nj¢ letre &
nénshkruar, pérbén padyshim njé indicie q& duhet t& konsiderchet.

Neni 14: Monitorimi dhe vierésimi i veprimtarisé kérkimore

. Universiteti vieréson veprimearing kérkimore ¢ kryer nga kérkuesit shkencorg, jo
vetém pér € matur pérparimin e tyre né karrierén akademike. por edhe
efikasitetin e fondeve t& pérdorura pér kérkim né funksion té pérmirésimit té
politikave & kérkimit.

Institucioni kérkimor parashikon né politikat e tij ruajtien ¢ € dhénave dhe
rezultateve t& veprimtarisé kérkimore, si edhe t€ drejtén e konsultimit t& tyre nga
studiuesit ¢ inferesuar.

Pérgjegiésité e institucionit:

a. P&r vlerésimin e veprimtaris€ shkencore universiteti mbeshtetet né
komunikimin e rezultateve t¢ kérkimit, né vazhdimgsiné e veprimtaris€
kérkimore (& bazuar né kéto rezultate dhe njohjen ¢ ecurisé s¢ veprimtarisg
kérkimore nga pjesa tjetér e komunitetit shkencor;

b. Universiteti monitoron veprimtaringé kérkimore, né afate kohore t€ pércaktuara
né pérputhje me vegarité e saj, duke respektuar legjislacionin né fuqi
Universiteti pérzgjedh Komisionin e Integritetit Akademik (¢ Universitetit
(KIAU, kétej e tutje) pér vierésimin ¢ monitorimit. Komisioni do & keté 7
anétaré, njé nga secili fakultet, njé profesor i jashtém i pérzgjedhur nga
rektori dhe Pérgjegjési i Zyrés s& Kerkimit dhe Projekteve.

d. KIAU-s i bashkohet njé personel IT, pa t& drejté vote, pér pérpunimin teknik

t& dokumentave gé do t& vierésohen.
e. Anétarst ¢ KIAU pérzgjidhen nga stafi akademik, n& ményré & njéllojté si

d
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mibi bazén e njé rregulloreje t& pérpiluar nga vet ai dhe e miratur & Rektort.
f. Né& sceilin departament pérzgjidhet Komisioni i integrimtit/_u
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Departamentit (KIAD, kétej e tutje). KIAD zgjidhet me voté & fsheht? dhe
né pérbérje (€ tij jang personel akademik me integritetin mé € tartg, dhe g€
kryesohet nga Pérgjegjesi i departamentit.

g. Né dobi dhe né funksion & trajtimit t& problematikave g& mund t¢ lindin n&
Departamentet ¢ nuk  kang KIAD, njésité kryesore organizojné
Komisionin e Integritetit Akademik (& Fakultetit (KIAK).

1. Universiteti duhet t€ sigurojé sisteme kompjuterike 18 sigurta si dhe softéare t€
ngjashém me ato & pérdoren né vendet e BE (check plagiarism sofiéare), &
mbéshtetura dhe & propozuara nga MASR. Universiteti garanton siguriné ¢
mjetit dhe kontrollin ¢ té drejtave (& hyrjes né to. Sofi€are cheek plagiarism
instalohet né departamente (KIAD), KIAU dhe Komisioni | Ftikés sé
Universitetit.

i Parashikohet ngritia ¢ KIAU, ky nen ka mospérputhje me nenin 20 pasi fek
neni 14 komisioni pérbéhet nga 7 anétar¢ ndérsa tek neni 20 pérbéhet nga 5
anstaré. Gjithashtu ka pérplasje ndérmjet kétyre 2 neneve pér pérbérjen ¢
komisionit.

2

Neni 15: Procedurat e vierésimit t& dokumenteve pér plagjiarizém, falsifikio dhe
fabrikim t€ (€ dhénave
_ I. Departamenti pasi ka nj§ abonim (& njé Plagiarism Check Softéare dhe njé indicie
3 (pér njé piestar (€ stafit ¢ tij akademik) ose detyrim pér vlerésim sipas subjekteve
‘ (& lart cituara, merr pérgjegjésing pér kontrollin e plagjiaturgs, falsifikimit dhe
fabrikimit 8 odo studenti doktorate.

2. Né rastin e disertacioneve (& doktoratés, ¢do student, para se € mbrojé tezén
duhet te dorézojé né Departament-KIAD dhe n& KIA kopjen elektronike, sé
bashku me njé keérkesé pér vlerésim & orgjinalitetit dhe pérputhmérisé. Vetém

pasi merr vlergsimin pozitiv (me shumicé votash nga dy komisionet) nga KIAD
dhe KIA (njé double plagiarism check), vazhdon procedurén e mbrojtjes.
3. Nése ka kontestime pér vierésimin:
a. I interesuari bén ankesé né KIAU dhe ky i fundit e adreson kérkesén ng
KIAD/KIAF pér gjykim dhe vierésim.
Nése i inferesuari merr njé vlerésim negativ ng KIAD/KIAF, atéhere ai i
drejtohet me ankesé KIAU, i cili merr vendim pérfundimtar me shumicé

votash.

Neni 16: Penalitete pér doktoratat

|, Penalitetet né rastin e plagjiaturés ng paraqitjen e tezés dhe disertacioneve:

a. Per ngjashméri né Nivelin Zero: Ngjashméria midis dokumenteve gshté
brenda limitit (jo m& shumé se 10%), rezultatet jané origjinale né kontekstin e
duhur dhe & gjitha burimet origjinale jané cituar si¢ duhet. N jashméria nuk
sshig e njé natyre t& tillé q& ndikon drejtpérdrejt né kérkimet origjinale ©

wlumtimit. Nuk kérkohet asnjé veprim i métejshém. Komisioni KIAD
autorizon vazhdimin e procedurés sé doktoratés.

b. Pér plagjiaturé 8 nivelit t¢ ulét: Kur plagjiatura éshté rezultat | neglizhences,
ose pa qéllim pér t& mashtruar dhe ngjashméria midis dokumenteve jashté
kufirit (mbi 10% deri né 40%), atéhert Komisioni KIAD mund (@
rekomandojé qé kandidati mund té lejohet ta rinisé puncn me
disertacionin dhe t& béjé rregullimet ¢ kérkuara brenda njé })(\\{Wé‘
kohore t& pércaktuar & nuk i kalon 6 muaj. /SQ}*

8|Page



. Per plagjiaturé & nivelit mesatar: Ngjashméria midis dokumenteve &shté
jasheg kufirit (mbi 40% deri né 60%). Komisioni rekomandon gé kandidati
¢ shfugizohet nga dorézimi i disertacionit dhe ta rishikojé até pér njé
periudhé njévjegare dhe do t& lejohet ta paraces¢ tezén pa pérséritjen ©
gabimeve t& vérejtura né vilergsimin e paré dhe me njé paralajmérim qé €
mos e pérsérisé gabimin pérséri, pérndryshe regjistrimi né programin €
doktoratés do (& anutlohet.

d. Pér plagjiaturé né Nivel té Larté: Déshmi ¢ qéllimshme dhe e planifikuar per
t& kopjuar punén e béré nga dikush tjetér. Njé sasi € madhe e & dhénave €
marra nga puna ¢ dikujt jetér, kopjimi i tabelave, figurave, skemave, kopjimi
pa asnjé reference. Synimi pér t& mashtruar sshte shumé i qarté. Ngjashméria
midis dokumenteve &shté jasht€ kufirit (mbi 60%). Komisioni i rekomandon
Fakultetit dhe Universitetit (zyrave respektive) 1€ anulojé regjistrimin e
kandidatit.

Neni 17: Penalitete pér botimet akademike dhe kérkimore

| Pér Nivelin Zero tc Ngjashméria: Ngjashméria midis dokumenteve &shté brenda
limitit (jo m€& shumé se 10%) pér vendosjen rezultateve origjinale né kontekstin e
duhur dhe & gjitha burimet origjinale jané cituar sig duhet. Ngjashméria nuk
gshte e njé natyre t& tille g¢ ndikon drejtpérdrejt né gjetjet origjinale 18 kérkimit,
Vierésimi éshté pozitiv.
Pér plagjiaturé t& nivelit 18 wlét: Kur plagjiatura ashté rezultat i neglizhencés 05¢
pa géllim pér t€ mashtruar dhe ngjashmeéria midis dokumenteve jashté kufirit
(mbi 10% deri né 40%), ateheré Komisioni mund t'i rekomandojé Departamentit
q& kandidatit t'i kérkohet t& térhiget doréshkrimi, i paraqitur pér botim.
per Plagjiaturg e Nivelit té Mesém: Déshtimi pér (€ pérmendur citimet € duhura,
duke kopjuar vetem disa paragraft. Qellimi pér € mashtruar 8sht¢ shumé i ulét
dhe mund © jeté pér shkak t& mungesés s€ njohurive. Ngjashméria midis
dokumenteve &shté jashté kufirit (mbi 40% deri né §0%), atéherg Komisioni
mund t'1 rekomandojé departamentit q€ kandidatit Ui kérkohet © tgrhiget
doréshkrimi 1 paragitur per botim dhe anétarit t¢ stafit & fakultetit t& vierésuar
nuk i lejohet t& udh&heqé master 0se doktoraté pér, sé paku 3 vjet.
4. Pér Plagjiature t& Nivelit 1€ Larte: Dishmi e qéllimshme dhe € planifikuar pér €

kopjuar punén e beré nga dikush tjetér. Nj& sasi ¢ madhe e t& dhénave (€ marra
nga puna e dikujt jetér, kopjimi i tabelave, figurave, skemave, kopjimi pa asnjé
relorence. Synimi pér & mashtruar ashté shumé i qarté. N hméria midis
dokumenteve éshtg  jashté  kufirit {(mbi 60%). Komisioni 1 rekomandon
punédhénésit (zyrave respektive) masa administrative dert aé jargim nga puna.

™o

b

Neni 18. Procedura e ankesave
|. Té gjithe ata q& jan& (€ pérfshiré né edukimin shkencor dhe kérkimin brenda
Universitetit Bujgésor kang pérgjegjést pér ruajtjen e integritetit shkencor.

2. Qéllimi i ketij neni Eshté t& sigurojé sa me shumé q& & jeté e mundur, 3¢ ¢do njést
akademike zbaton t& nj&jtén proceduré pér trajtimin e shkeljeve t& dyshuara €
integritetit shkencor.

3. Cdo person g¢ merret me ankesat ose dyshimet p&r shkelje t& integritetit do &
pérdorg & njgjtat parime themelore, terminologji dhe procedura.

9 \
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Neni 19. Trajtimi i Ankesave dhe Ndarja e Pérgjegjésive

Njé nga masat mbrojtése t& integritetit shkencor gshté e drejta pér t'u ankuar per shkeljet
ose shkeljet e dyshuara t€ integritetit shkencor nga punonjésit e Universitetit Bujgésor.
Pér t konkretizuar kété & drejté pér t'u ankuar, rregulloria parashikon sa mé poshte:

|. Ankesat fillimisht paragiten tek KIAU.

2. Komisioni vleréson pranueshmériné e ankesés né bazé t& kritereve t& meposhtme:
5 njé pérshkrim 8 qarté t& shkeljes ose t& shkeljes se dyshuar t& integritetit
shkencor nga punonjési;
pérfshirjen e dokumenteve pérkatése me shkrim ose formave (& tjera 1€
provave;
o pérfshirjen e emrit, pozités dhe informacionin e kontaktit & ankuesit;
> praning e njé date.
3. KIAU adreson ankesén te Pérgjegjesi | Departamentit / KIAD, ose te/KIAL.
NE rast se Pérgjegiesi 1 Departamentit, sshté i lidhur né ndonjé ményré me
personat ose faktet (& cilét jané objekt i pyetjeve ose ankesave, ai nuk ka t€ drejte
(& merren me trajtimin e kesaj ankese dhe kjo ankesé kalon direkt né komisionin
e Departamentit.
Pas njé diskutimi pér pyetjen /ankesén, pergjegiést 1 Departamentit vieréson
situatén dhe ofron késhilla pér veprimet ¢ dubura ndjekése.
6. Kéto veprime pércjellése mund (€ pérbéhen nga ndérmjetésimi népérmjet
Pérgjegjésit & Departamentit, 0se referimi tek Komisiont.
Négse pérfshihet ndonjé mashtrim, ose nése Pergjegiést i Departamentit dyshon
pér elemente t& mashtrimit, ai ia raporton KIAU-t dhe i kashillon palét e pérfshire
qé ta raportojng até tek KIAD/KIAF.

o

o

LN

Neni 20: Procedura té pérzgjedhjes sé Komisioneve
| Pér & trajtuar ankesat lidhur me shkeljet ¢ integritetit shkencor né kérkimin shkencor,
Qenati i Universitetit ngre Komision ¢ [ntegritetit Akademik t& Universitetit (KIAU).
2. Komisioni pérbéhet nga shtalé anétarg, njé pérfagésues nga ¢do njési kryesore, q¢
pérzgjidhen nga Senati Akademik, njé anétar i jasht€m (me titull “Profesor”) i
pérzgjedhur nga Rektori dhe Pérgjegjési i Zyrés s¢ Kérkimit.
Anétarét e KIAU zgjidhen nga Senati Akademik pér njé periudhé kater viegare. N&
fund & mandatit, anétarét mund € rizgjidhen pér njé periudhé tjetér katér viegare.
4. Komisioni i Integritetit Akademik t@ Fakultetit (KIAF) zgjidhet nga Asambleja
Akedemike e Njssisé kryesore dhe pérbéhet nga pesé anétar€.
5. Komisioni i Integritetit Akademik (€ depatrtamentit  (KIAL) zgjidhet nga
departamenti dhe pérbehet nga pesé andtaré.
6. Gjaté procesit 1 perzgjedhjes s¢ anétaréve 8 Komisionit, Senati duhet (€ pérpiget ©
arrijé¢ nj¢ pérfagésim & balancuar t& fushave kryesore shkencore q& mbulon
Universitett Bujqésor.
Pér qéllime té hetimit t& njé Ankese (€ vecanté, mund (€ caktohen eksperté {gofté ©
lidhur me Universitetin Bujqésor, ose (& pavarur) & cilst mund ti bashkohen
pérkohssisht Komisionit,

Lt

Neuni 21: Komisionet-Autoriteti-Pérgjegjésia
[. Me marrjen ¢ ankesés nga KIAU, Komisioni i Departamentit KIAD/KIAF gshté i
autorizuar t& mbledhe informacionin e dubur. Ato mund t kérkojné & inspektojné &
giithé dokumentacionin dhe korrespondencén qé e konsiderojné t& réndesis h({}}l?:\gp§f S G/f,
hetimin e njé ankese. Y 17
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Komisioni mund ¢ konsultohet me eksperts, qofté ato ¢ lidhur me fakultetin
pérkatés, ose & pavarur. Né fund, komisioni duhet t& hartojé njé raport me gjetjet
kryesore dhe rekomandimet pérkatése.

Komisioni mund t'i ofrojé ankuesit mundésing pér ta pérpunuar ankesén brenda njé
periudhe kohore & pércaktuar nga Komisioni, nése ajo nuk &shté e rregullt.

Nése ankesa €shté shkruar né njé gjuhé t& huaj dhe kérkohet pérkthim, pér té trajtuar
si¢ dubet Ankesén, Ankuesi §shté pérgjegjés pér marrjen e njé pérkthimi zyrtar.

Me kérkesén ¢ Komisionit & Universitetit (KIAU), Komisioni i Departamentit
(KIAD) dhe KIAF mund t& hetojé njé Ankesé pa e ditur identitetin ¢ Ankuesit.
KIAD/KIAF duhet t¢ arrijé né pérfundim € pranueshmérisé 8 ankesés brenda tri
Javéve. Nése konstaton se ankesa 8shté e papranueshme, duhet té njoftojé menjeheré
Komisionin e Universitetit (KIAU) rreth ketij fakti.

Nése KIAD/KIAF konkludojng se ankesa &shté e pranueshme, ato vazhdojné me
hetimin e pérmbajtjes.

Komisioni interviston t& gjithé palat e pérfshira ng ankesé. Kéto intervista duhet t&
regjistrohen né njé raport.

Komisioni mund t& intervistojé déshmitarét dhe ekspertét ¢ kané lidhje dhe njohuri
me fushén.

) KITAD/KIAF duhc! ta paragesin opinionin ¢ tyre né KIAU lidhur me pé&mbajtien ¢

, brenda dymbédhjeté javéve pas pranimit 8 ankesés. Komisioni mund ta
7&1;&.}0 ke afat ex 1% njé heré deri n€ katér jave.

Neni 23. Procedura pasuese

KIAL harton opinionin e vet fillestar brenda katér javéve pas marrjes s& konfirmimit
nga Kl \L)K M M¢ pas, ai njofton me shkrim ankuesin dhe t akuzuarin pér
mendimin e tj.
HBrenda J}a:;i t€ javEve nga marrja e njoftimit nga Komisioni i Universitetit (KIAU),
»\n}\rzmx, ose | f\’\llludl’ mund t& k&rkojné & kéto ankesa (€ trajtohen mbéshrewr né
i nr. 8483, daté 12.5.1999 “Kodin e Procedurave Administrative t& Republikés
Shaipérise”.
Nése ankuesi, ose i akuzuari nuk paraqesin kérkesé brenda 6 javéve, KIAU shpall
vendimin e tij pérfundimtar mbi ankesén.
Nése i Akuzuari ende &shté i punésuar né Universitetin Bujgésor, Komisioni i
Universitetit (K.If\(j} i propozon Rektorit pér masat e mundshme ose hapar ¢
métejshém g& duhet t& merren, duke respektuar dispozitat ligjore né fugi dhe
kontratén e punés.

Neni 24. Mbrojtja e paléve té pérfshira
Paraqitja e njé ankese n& pérputhje me kété rregullore nuk duhet té sjells né ményré
t€ drejiperdrejte, ose & térthorté ndonjé pasojé negative pér ankuesin, pérvee nése
ai/ajo nuk ka vepruar n& mirébesim. Mos veprimi me mirébesim pécfshin, por nuk
kufizohet vetém né parashirimin e ankesgs pér ¢ démtuar géllimisht emrin e mirg,
ose nderin e njé personi. Kjo vlen edhe pér déshmitarét, ekspertét, Pergjeg; i
Departamentit dhe anétarét e Komisionit.

Neni 25. Data e hyrjes né fugi
Kjo rregullore hyn né fuqi né datén 20.07.2019 dhe zévendéson & gjitha proce
méparshme lidhur me ¢éshtjet e integritetit shkencor).
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Neni 26 Dispozitat pérfundimtare
Kjo rregullore mund & citohet si “Sjellja me integritet né kérkimin shkencor dhe

promovimin akademik né Universitetin Bujqésor (& Tirangs” dhe publikohet né
fagen e internetit t8 Universitetit Bujggsor t& Tiranés.
2. Té& gjitha Ankesat e pranuara dhe t€ hetuara nga Komisioni, Késhillat e Komisionit

dhe mendimi i Komisionit & Universitetit, publikohen né formé anonime né faqen e
internetit t& UBT-s¢.
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